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Amendment For NOY 2023 EXAMSPAR
For calamales Students BY CA RAJKUMAR

9810012161

CHAPTER Exemption
EDUCATION CATEGORY ONE Exp man pay

www.CARATKMAR.com

E

Affinity SenileByWay
Board of conduct of

Body Set upBy Govt
NATIONAL TESTINGAgency

HMU EXAM EDUCATIONAL

111 Institute
Exempted

EDUTATIONAL Institute
for limited purpose

Renting category

s in II
RENTING of
Residential
Dwelling

It
For Use As Residence
I

I l

Bloc BOB
I

Exempted taxable underRem

Question par Rajkumar registered under Gst on a

proprietorship concern ie Individual capacity

taken a residential house on Rent



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Page 2 a For the purpose of Residence of his employee
making payment of Rent form Business

Bank Alc ie current Account Taxable
BIB UNDERRCM

b For the purpose rending with or without his
X

family making payment from his

saving Bank Account Exempted

Business Related O
Toll

Model 81 Model 62
M

BOT Model Built operate Transfer Bot annuity modelEBuietaeratetransfer
under this model a Developer under this model a Developer
construct the Road and he is construct the Road and he is
allowed to Recover his Investment
through toll collection nearly about

transfer it to govt The govt

30 years
start payment to the Developer
After the launch of commercial
operation of the project on a

frequency of 6Monty year
3

It is a fixed amount ANNUITY

For Example 8 Yamuna Expressway For Example

J P Associates acquire land Adam took project of
construct yamuna Express GANGA Expressway

way Collecting Toll Itself From MEERUT to PRAYGRAJ

The road will be constructed
Re390 from NOIDA to MATHURA

By Adani govt will collect
Actual toll make fixed

Re 390 Exempted payment of Adani of Re 40000



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

crore over the periodPage 3
Now the Amount paid to
Adami will be TAXABLE

CRI Ibe toll Exempted Crute fixed tolletaxable

Note NO FAST TAG Double toll charge fully exempted

Valuation CHAPTER

Incentive Paid By Mcity
Cir no 19010212023

CASE 81

HDFC BANK
Acquiring BANK

process the transaction
took BANK charges 27

ie 1500 2 RS30 Re30 ExemptedfromGsi

supplyor 90005584197
BuyerSeller I

payment say 1500
ie with in limit of Re2000
made through Debit CREDIT CARD



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Page 4
CASE 82

NettyieGovt
Gives Incentive toBanktocompensate Zero Bank charges
The Incentive BASED on per Transaction
now whether the Incentive liable to Gst

ieligionsidy
HDFE BANK
Acquiring BANK

process the transaction
NO BANK charges will be collected
As per Govt guidelines

supplyor 90005584197
BuyerSeller I payment say 1500

through RUPAY CARD LowValue BHIM UPI

NO Clam BONUS NCB Cir No 186 18 2022

MCB Is A Reduction in upcoming Premium offered By
Insurance companies it a vehicle owner has not made
a single claim During the term of the motor Insurance

Policy
I I have taken insurance of my car for year 2022

Insurance premium was Re2 wooo In the year

of 2022 I have not taken any claim from
insurance company
In the year 2023 my Gross Premium is Rs 180000

on WAY of CAR o o

since I have not taken any claim in year
2022 So company Reduce 20 Cas N C B premium

WME17,758the 188 5899 reattmeniffneBotresoooof



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Page 5
Option A option B

gross Amount 180,000 Transaction I

my MCB Discount
141g TATA AIG PREMIUM RAJUMA

VA Liable to GST Re180,000 R
It

Re 1801000 liable to Gst

Not to
dosometing
le not to make
Any claim17
Re 36000 F
waste toast

Reverse charge mechanism
Explanation For this chapter Court tribunals Government

meaningthereby where Ron is applicable

in CASEof Gout Same provision shall also be

applicable on Court TRIBUNALS

a FEntigmof emises By Court or TRIBUNALS to

EYE Biggin telecommunication companiesFor
Installation of tower

I liable to Gst UNDER Ren ie telecommunication

ÉD companies liable to pay Gst

Iight renting of chambers to lawyers ete liable to

Gst under Ron
BLOB
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Page 6

CHAPTER Invoice ar.NO 186 182022

BIG PCOYGME
T

E Invoice Specified sectors are exempted from
E Invoice Requirement
B BANKING Company
I Insurance Company
G GTA
P Passenger Transportation
c Cinema Hall
0 ADAR
of
Gout Gout sector

SEZ SEZ

Questing HDFC provides Banking services MOE Invoke

Also Involved in Baking supply ofGoods
like old Business assets Bullions ete

now for supply of old Business Assets
Bullion Cte E Invoice is Required R NO



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ruleett PRODIPage 7

of'Etard

ECO
e Order

offer
UNREGISTEREDBloc I IE

VENDOR I Customer
Supplier

IMHO'd ANYVALUE recipient
Reen stall contain É

g
weaziBI

Recipient Details
NAME RAJ

Address R 2 199 RAJNAGAR
STATE GHAZIABAD
PIN code 201001

what win be the place of supply
ORIGIN Delhi
Destination Sec 1212 of Iast ACT

As Address on Record is available
ie Address on the record ofsupplier
Available so Reshmahas GHAZABAL

INTER STATE IG

Rule 46A Invoice cam Bill of supply IT
taxable as well a

Rule 46 Prescribes past gunny

Exempted supply

to be mentioned in Tax Invoice
Rule 8 498 Prescribes PARTICULARS

to be mentioned in Bill of Supply
Rule 8548 Prescribes PARTICULARS

to be mentioned in special cases of
Inyo lie like GTA Cinema Hall Passenger
Transpstahinete



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Page 8 111

Asper Rule 46A Amendment

For Ito C supplies Mow Inolie
For Issuance of

mmmm Adm
Bill of

Invoice cam Bill of A
PROBLEM

supply stallcontent ofsupply No need
Invoice cam contain the

to follow providing
Bill ofsupply Particulars

of Rule 46,49 54 specified in
Rule 4ft

CHAPTER8 INPUT TAX CREDIT

1241837118

GSTPORTAL GST PORTAL

IFileBB
File Gsr 01 BRB

p BydamE Ga Reg PARTI Ite of
us 180001955 Re18000

Giant APRIL 2023 CARATKum

LOGISTICS value of 10000 Classed
ast

1988oz

HIM



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Page 9 Now Supplier Giant logistic did not put the tax
of Re 18000 on Due date ie 20th may
NOW What will happen

WAIT till 30thSep 2024 next FY

Still Gst of 18000 Not Paid By Supplier

then seal Reverse Ite of Re
1860

through ASTR 3 B LAST
By 30th Nov

2024

IF not Reverted By Recipient teen such

Amount shall be payable By Alongwith

Interest Us 50 18 PA

WHAT if supplier furnish them Recipient May

Reform ASTR 3B Te Paid A Re avail Itc of

TAX of Re 18000 Rs 18000



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Page 10 Rules 37 PRACTICALLY NO AMENDMENT
JUST Insert Clarity in wordings

only proportionate
reversal of Ite required

In CASE of PARTPayment of the Bill value
made with in 180 Days on In ward supplies

I 11412023
Supply made

issue Invoice It
Book Item 18000k

value 8 100000 on Imola BASIS
Ust 8,1881

top of 601 of Bi Amount
Bri Amount not paid within 180
paid within Days

reversal of Ite
18000 601 10800

Rettayail Proposemaly
on Payment BASE

68 No 18411612022

SEC 1248

of Iast 1

act
up



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Page I very Beginning Before
proviso to 12183

Mr X Registeredin HR want to Export the Gods From mum to Usa

Availing Transportation

Sayin From
1

INDIAN SHIPPING I
Lime EEE'pinth Line

I T I
USA

SI shipping figline

i too x Sec 1319Exemptedsupply origin USA
But For Ite Purpose

If
destination Restrain

Mom Exempted ofGoods
Gtx Cosa

e
Section 1218
ORGin MH

Ir Destination

BIOBE HR INTER
IAST Exempted N N 1217UptoSep

2022

Beast.es stEEx'RmY.nociYIslFzozz

Tomake it as EX HI Govt
Introduced Proviso

where Resinatim

of Goods is outside India then
the Pos outside India v
ie Oriani MH

Deshation

BtoB USA IAST
Bto C USA IAST



Page 12

is It EXPORT of SERUIie N IAs.O twain

PURPOSE Defeated AND

Exemption Expired on

30thSep 2022
111

Mow GSTchargeable Bok Ite
It

But one more ProblemArise
DL Shebuteo

a HR
105050 I

When Pos is outside INDIA
whether It will be allowed

MowGout issue a Circular
Illa a Mil JAY EGA ITC CAS
Sec 16 17 does not restrict in

97min
this Situation
ONEQuestion From My Side
IN CASE of B to C NO ITC NO PARITY

Where Iast is Distributed I cast ok TF to cast fond
895T 722

Yg By FA 202

examed

which is not effective yet 7 this is
It NOT FOR

The Proviso 8 Outed Mon 23



Page 13 CHAPTER REGISTRATION

REGISTRATION PROCESS 8 PAN LINKED MOB NO EMail
Rule 8897

PRIOR to Amendment As I show you registration

process on Gst Portal By using my
own PAM

whether you can Apply for Registration By
Using My PAN YOUR MOB No e mail

For OTP YES

After the Amendment8 Answer
is Mo

Because now Otp will be sent to the

MOB MO the email ID fetched from CBDT

DATABASE Which is linked to that PAM to

restrict misuse of PAN By unscrupulous

elements without knowledge of PAM HOLDER

crux RC ME Taxable person KA
MOB MO HOMA CHAN ly e MA

KY CA KA

A Pilot Project is to be conducted
START With GUJARAT that

Registration Applicant need to undergo with

Finger print BASED Aadhaar Authenticator

RISK BASED AI Physical verification



Age 19 Not MEMORE GROUND Added for PVR physical
verification we know very well in CASE

of PUR time limit Extend to 30 DAYS

from 7 DAYS

Time Limit of Generation of ARM

IF WEOpt for Aadhaar Authentication Then ARM Date

will be the Date of Aadhaar Authentication
OR

15 DAYS FROM Submission of PART 3
whichever is earlier

TDS TS REGISTRATION Holder

WHERE TDS I TCS Registration is there

the person Gout Depalt ECO Is
Not Required to Deduct or collect

for example the supplies Become Exempted
CLOSER of Business Cte
THEN Such Registration Will be cancelled

at ON AN Application

By theofficer made By
TDs

Deducts TcsCAN collector
now this option
is available to
such Reg Persons



CHAPTER MANNER OF PAYMENT
Page 15

Process of Deposit In E caste Ledger NIN 2612022

A Generate challan on Gst portal HERE
e pin will be generated

B Bake payment Electronically
C After making successful payment

Cin will be generated
D The CIM will be communicated

By Bank to Gst portal With RBI
Also

E On the Basis t Cine ECL E CASHLedger

of the person will be updated
OR

Practically WHERE Bank Fails to communicate
the CIN Detail the E caste ledger

of such TAX Payer Updated Next
Day on the Basis of RBI E Scroll file
containing the success full payment made

again est the Cm as shared By Banks
with RBI

Earlier There was no theoretical provision

for Above practical scenario

now Suitable provision added in
Rule 87 for the game



Page 16 Rule 88C

GStr 01 IFF GSR 313

4INVOICES 3INVOICES

FOR A PARTICULARPERIOD

A motif shall be Issued

to the person By Intimating
TO PAY OIDinerance
to ex pain it

Within FDA's

we

PaytheDifference or Explain the OR toAction

8k same

YE's SATISFIED no

OK
THEN Recovery
Action Us 79
shall be Initiated

AS per Rules 59 THE PERSO

CAN NOT File GSTRIE IFF
For the subsequent TAX
period



Page 17 FILING OF RETURN
SECTION 47 PLATE FILING of Annual FEES IN N 72023

As per section 44
Annual Return

1 t

not Required to Required to be
be filed By filed ByPERSON Having79970 all
up to Rs 218 Other taxable PERSONS
CTP IN RTP General Late fee
Input SERaia Distributor Re 100 PERDAY
TDs Deductor or____

a Tes collector Effy 251 of to instate lotGout Dealt Wtienerer is Lowes

Relaxation in late fee having to up to Re20C
Aggregate TURN Over For Cast For sast For Iast

AggregateMo UP 5CI RS PERDAYRS 25 PERDAYRS50PERDAY
OR OR OR

Te2I518 2j.otMo.o21 otMo 041otTo
in the State in the State in the State

Aggregate To 5I to2_oCrRS500PERDAYRs50PERDAYRs.I00PERDAY
OR OR OR

0.021770 021ofMo 04 1 ofMoin the State in the State in the State
Aggregate To 20 Crt Rs100PERDAYRS100PERDAYRS200PERDAY

OR OR
M 25 4Ho 251 ofMo 50 ofMo

in the State in the state in the State

48 3 whichever is Lowrey



Rutesy RESTRICTION on Filing G STR OI
Page 18

CRI
A 1 313 ft R 3B
R B 1 IF ANY FORM

R I I missed them
R I I R 3B CAN NOT file
R 3B next Form

R I

R 3B I
R 3 BI g I'R I Result thereof

REI R 3B Fays
Outward Supplies
Blocked

Cancellation of
Registration
Late fee
Penaltyete

ASPER Rule 59 upcoming Gsm I can not be

filed if
Not furnished previous month's Quarter's GstR 3B

CARMI
newly Added

A Registered PERSON to whom an Intimation
has been issued under Rule 88C in respect of
a tax Penod the Perfetto comply with

teen no upcoming Usta

shall be filed



Page 19 E WAY BILL MIN 2612022

E Way Bill is not Required in case of

transportationof Following Goods g
ExemptedGoods
Mom Taxable Goods

CASH YAM

Creme and Jewellery A Except
immitation
Jewelleryete ie E way Bill

is Required for
Mon tation
Sewell est ie
ARTIFICIAL
Jewellery



REFUNDPage 20
REFUND CLAIMED BY UN REGISTERED PERSON

Practical CASE I FLAT ON CONSTRUCTION LINKED PLAN

Where
AN UN Registered Buyer
entered into an agreement contract
With a Builder
For construction of FLATS Buildingete and
paid consideration fully Partly with Gst
BUT LATER on said contract Agreement
cancelled
Due to non completion Delay inconstruction
OR Any Other Reason

PRACTICAL CASE 2 INSURANCE PREMIUM

Similar situation may be arise in CASE of longterm Insurance
policy where premium for entire period is paid upfront
with Gst But LATER ON Policy terminated prematurely
Due to some reason

So Supplier Need to Issue credit note

Refund to UNREGISTERED BUYER

t t

CREDIT Mote issued But in General at the time
on or Before last of termination Cancellation
Date ie up to 30thNOV last Date of CREDIT MOlé
of M ext F Y or annual
Return filing Date whichever Already Passed away
is lower

are meaning there By CAN

Then full amount Including
d u ti



Page2 Gst is refundedBy supplies not adjust Gst liability
in upcoming return fast B

MEN supplies may adsast y
the Gst Amount in upcoming NOW 2 OPTIONS

liability
In this case no Question
of Claiming

Refund By
UM REGI Stead Boyer

I t

Refund the entire Refund the amount
Amount along with After Deducting astamoun
Ust to Un Register now Burden of Gst is
Buyer on Unregistered Buyer Now

Is a
then supplier is Eligible and in such case Refund
to claim refund from

Amount shall be HF to
Deputy consumer welfare fund

N
then no Question of claims on register Buyer Be like
Refund By

Unregistered On É E

Buyer

Amendment

So to enable such unregistered person For filing RFD of

A new functionality has been made available on GSTPORTAL

which allow such unregistered person to take temp Reg

AND Apply ForRefund under the Category
REFUND FOR UNREGISTEDPerson



Page22Note Generally where Refund Amount Exceeds Rezlakes
A practicing ca certificate is mandatory
But when unregistered Buyer will claim
Refund then no need of such

certificatetime limit of 2 year shall be taken
From the Date of termination Cancellation

Note 8 WHERE Amount Given By Un Register
Buyer is 10000 Gst and deal
cancelled and Refund only 40000
to unregistered Bryer then GST
Related to 40000 shall be refunded
to Un Registered Buyer

LIST of Documents UIR 8912

Statement containing Details of INYO lie ie Invoice
Number Date Value TAX paid
Proofof payment to supplies
Copy of Invoices

Copy of Agreement contract

Terms condition letter as issued By supplier
Detail of payment received on cancellation with Proof

A certificate issued By the supplies to the

effect that the was paid TAX Related to
such Into ices
He has not adjusted tax against
his TAX liability By way of creditnote

HE has not claimed Refund of
TAX Involved



Page23 Chatter Appeals
Rule 1088Appeal filedBytaxpayeragainest 010
Rule I 1091 Appealfled By Departagainst010

RU9 108 IN CASE Appeal bled againest 010 which is uploaded
on PORTAL Requirement of submission of certified copy
of said order dispensed with

ORDER PASSED By Adjudicating Authority

Manually Digitally

Not to biteuploaded uploaded on Gst PORTAL

By officer on Portal By officer with Dsc

Taxpayerfilean appeal APL017 Taxpayerthan appealTAPE017

ProvisionalAkGiven sametime ProvisionalAIKGiven sametime
101623 10 623

Now file silt certifiedcopy when o o is uploaded on commonof 010 With In 7 Days ofAck PORTAL A
FINAL ACK SHALL BE GIVEN IN APL02

suchcopyfiled such'iopyfiled BecauseofficerCANviewORDERFROMPORTAL

in7 Days A fly 7DAYS AND Appeal fittingDateShall be deemednatAck stall Final AckStall on Provisional Ack Dates
begiven begiven

AppealfilingDatePrattlingDate
guy bedeemed

Now file self certified copy
ofOIG with 157 Days ofAckshall bedeemed

onactualdateoffiling1016123
Certifiedcopy

vatcopyfiled
157Days

suchcopyfled
Afley 7DAYS

FINAL ACKStall FINAL ACKShall
begiven begiven
AppealfilingDate AppealfilingDate
shall bedeemed shall bedeemed

10 6 23 OnActualdateoffiling
certifiedcopy



Page 24
Rule8109 Same Amendment in Rule 109

Rule 109cg Newly Added
Rule8 Facility to withdraw the Appeal

Appeal fled againest 010 By taxpayer Depalt

I may withdraw

Appeal ACK issued APL02

File an Application 2 Withdraw
Forwithdrawl of the Appeal
Appeal

withdraw App
toned

By
App Authority

in
7 DAYS I

Wannafilefresh appeal
ORIGINALTimelimit for

y filing shall be Applicable

Opportunity of showingcause

againest proposed
fathanced order

WHICH
EYER this sea requiredonly incase of
EARLIER ENHANCED ORDER

OLDER in Appeal



Page 25 MISC Cerculars

GOUT Mon BusinessEntity
Services Provided
to mom Business
entity
Exempted N N 1212011

Circular no 1901212023

Question

Airforce MESS

Army Mess Accommodation

Many Mets Service to
00

Police forces Bess their personnel
It

Parliament Bess
Exempted



Age 26 Cir No 18711912022

TIMELMI FORSCN
maxtimeto.AMSCN24929Monty

BONAFIDE
Fy jighgggy IIs20 21 IB son year

3Month Demand
orderAdvance MANDATORY

y 3YEARS 31917

MALAFIDE

i n hiii gg y2021 a
5year

30626 31112126

order
5 year 11 or

Reffered Back Lycan Demand

118 19 1920 20 21 21 22 12223 12324 24251

FORFY1819,1920,2021
147

IqIFETganewth100t
M

M 7 30922 30923 3019124

NT ISSUEDONOttonezozy

dm d

y

se_ber202y MAX Dec2024SCN SCN SCN SCN

TaxpayerfteAAppeal Fraud tax blake

9h40mn

A FI DE
2year chargenot

sustained ie the
Person is 13,0nAFIDE in2024

PENAB Gta

Frong
g

T

Annual now whattodoReturn

Fly X Eeaslimsintshallbedeemedtobe eaniensch
Droppedcancelissued toBONAfile person Dio issue

ON 10thJune2024 a
FREELSON

TAXI 20 21 3LAKH
WHATaboutpenalty 101.810K H

31 12

3ok 3LAIt

go
6 24



Page 27
CRUX of Circular 187119122 SAY

2

1 Gout Dues notice served on taxable person TREcoffee
2 The company taxable

person reads I Be Authority
OR MC LT

3 I BCAuthority or Melt Equal to Adrudecating

Authority reduce the Demand of pending
Dues CSAY 1.502

4 Then Commissioner stall issue an Intimation to

Taxable person Recovery cell I 5er Dues



CUSTOM LAWSPage 28

Chapter IMPORT EXPORT PROCEDURE

SECTION 51 A

E CASH Ledger like EcashLedger
1

under Gst

1 maintained at www.lcegate.gov.in
2 Used for payment of

Custom Duty Inc Sws

Interest penalty
Other Dues under
the ACT CTA 1975

Deposit payment of Dues Excess

Amount to be refunded

PHASE wise implementation of E caste ledges

Note in notified cases provision of E cash
Ledger will not be Applicable

WEF 1 4 23 to 3014123
walletfirm

O twhere custom Automated

ng
it

System NOT in Place

Accompanied Baggage

Internatialcounerterminal
ete



Page 29
WEE 1 5 23

Note in notified cases provision of E cash
Ledger will not be Applicable

WEF 1105123 wallah
Custom stations where custom Automated

O

ni
System NOT in Place

Accompanied Baggage

Internatial courier terminals
jewaterEte

Valuation chapter
I

MA



Page30
A

It is a measure to Address the issue of Indentation
impost
And it provides for rules to be framed By the C G

These Rules Includes the following aspects
I Specify class of the importedgoods for which there is a

reason to believe that the value may be undervalued

called as Identikedorovasnt

2 Procedures daring Specihed cheeks for
imposter of IdentifiedGoods

9 Declaring certain aspects while filing Bill ofEntry
will have to fulfill

3 The specifications that where the proper officer has

reasonable Doubt about the truth Accuracy of

the value Declared in Relation to the Identified

goods then farther proceedings shall be taken

as per e12f.ca Hm valuation Rules 2007

Exceptions These Rules Shall Not Apply on
Non Dutiable imported goods

Mad Goods fall under section ly 2 ie

Ay Tariff valuecheeks
Goods imported under venous authorisation

under FTP where
Duty

is ExemptedIf
a project impost THANKyou

perched CA RAJKUMAR
under tf By

Gout Psu
impost as 39999C 9810012161

WWW.CARAJKUMARCOM


